Rugămintea noastră prea umilită de data aceasta este, ca cei cari nu trăesc în lipsuri să bine voiască a ne sta și acum într'ajutor la împlinirea acestei datorințe creștinești.

Darurile sunt a se preda în localul Reuniunii noastre și se vor împărți între sëracii noștri în ajunul sërătorilor Nașterii Domnului.

Sibiu, 12/25 Nov. 1902.

Comitetul »Reuniunii sodalilor români din Sibiu«.

Vic. Tordășianu, Ioan Apolzan,
president, notar.

Orzul. (*Hordeum*).

(Urmare).

(Reproducerea interzisă).

Recolta.

Orzul trebuie recoltat imediat când primele plante sunt coapte, altcum se scutură o mulțime de boabe și spicele se rup la basă și mai ales când după o ploaie se ivește soarele.